
 
 

Città di Monte Sant’Angelo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 
          ORIGINALE   COPIA 
Delibera n.  
 

8 

Adunanza del 
 

29/01/2002 

Oggetto: 
 
Composizione Commissione Edilizia. 
 

 
 
L’anno  Duemiladue il giorno 29 del mese di gennaio nella Casa Comunale di Monte 

Sant’Angelo. 

 Il Commissario Straordinario Dott. Michele di Bari, nominato con Decreto del 
Presidente della Repubblica dell’11.09.2001, assistito dal Segretario Generale Dott. 
Giovanni Renzulli, con le funzioni di cui all’art. 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 
267, ha adottato la seguente deliberazione: 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 
PREMESSO che con deliberazione della giunta reg.le n. 982 del 25/6/1986 è stato approvato il 
P.R.G. del comune di Monte Sant'Angelo con il relativo Regolamento Edilizio e Norme Tecniche di 
Attuazione; 
 
CHE l'art. 3, capo II del Regolamento Edilizio regolamenta la composizione della Commissione 
Edilizia; 
 
CHE con deliberazioni consiliari n° 38 del 16/5/1995 e n° 28 del 9/7/1997 è stata approvata la nuova 
composizione della commissione Edilizia per  un maggior snellimento tecnico - amministrativo 
delle pratiche edilizie; 
 
VISTO che le varie norme emanate nell'ultimo decennio, Legge 142/90, 127/97, nonché il T.U. n° 
265/99, sono tutte improntate allo snellimento delle procedure amministrative ed al recupero 
dell'efficienza dei vari uffici; 
 
CHE il comma 1 dell'art. 41 della legge 449/97, ha statuito che la soppressione della commissione 
edilizia comunale non contrasta con il fine pubblico, di conseguire risparmi di spesa e recupero 
dell'efficienza nei tempi di procedimenti amministrativi; 
 
DATO atto che la Commissione  altro non è che un organo tecnico comunale con parere non 
vincolante al rilascio delle concessioni edilizie, e che può essere sostituita dall'Ufficio tecnico 
comunale, nonché per il rilascio del parere paesaggistico da un'apposita commissione "ad hoc" 
istituita;  
 
VISTA la proposta del responsabile dell'ufficio Tecnico, che fa parte integrante del presente atto, 
dalla quale si evince di sopprimere la Commissione edilizia allo scopo di assicurare una maggiore 
efficienza dell'Ufficio Tecnico nei tempi dei procedimenti amministrativi; 
 
VISTO il parere favorevole del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità 
contabile; 



 
 

Città di Monte Sant’Angelo 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica del Capo Settore Tecnico Territoriale e l'attestazione 
di conformità alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti del Segretario Generale, resi positivamente 
ai sensi dell'art. 49 comma 1 e art. 97 del D. Lgs. n° 267/2000; 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in narrativa, 
?? Di rilevare che la Commissione edilizia, così come disposto dall'art. 41, comma I° della legge 

449/97 risulta non indispensabile per la realizzazione dei fini istituzionali dell'Ente, rendendosi 
necessario, quindi procedere alla sua soppressione; 

?? Di abrogare l'art. 3 cap. II del Regolamento vigente, relativamente alla Commissione edilizia; 
?? Di ritenere che le concessioni e le autorizzazioni edilizie saranno rilasciate dal Responsabile 

dell'Ufficio tecnico comunale, ed in mancanza dal funzionario incaricato; 
?? Di istituire per il rilascio del parere paesaggistico un'apposita commissione così composta: 
1. Sindaco o suo delegato; 
2. un consigliere di maggioranza; 
3. un consigliere di minoranza; 
4. responsabile Ufficio Tecnico 
5. architetto Ufficio tecnico- capo servizio (D3); 
6. responsabile Ufficio tecnico agro-forestale; 
?? Il parere della Commissione si intende espresso favorevolmente a maggioranza, a parità di voti, 

l'indicazione espressa dal Sindaco o suo delegato sarà determinante. 
7. Di incaricare il responsabile dell'Ufficio Tecnico comunale alla nomina della citata  
      commissione. 
8.   Di Rendere il presente atto immediatamente eseguibile 
 
IL CAPO SETTORE TECNICO TERR.:   Ing. Michele CIUFFREDA 
IL CAPO SETTORE ATTIVITA' FINANZIARIE:   Dott. Pasquale Rinaldi 
IL SEGRETARIO GENERALE:    Dott. Giovanni Renzulli 


